
24422 17 octubre 1981 B. O. del E.—Núm. 249

Cuarto.—A efectos contables, se establece lo siguiente:
— Por cada 100 kilogramos del producto I, que se exporten, 

se podrán importar con franquicia arancelaria, o se datarán en 
cuenta de admisión temporal, o se devolverán los derechos 
arancelarios, según el sistema a que se acoja el interesado:

— 84 kilogramos de la mercancía 1.
— 8 kilogramos de la mercancía 2.
— 5,4 kilogramos de la mercancía 3.
— 0,8 kilogramos de la mercancía 4.
— Por cada 100 kilogramos del producto II que se exporten, 

se podrán importar con franquicia arancelaria, o se datarán en 
cuenta de admisión temporal, o se devolverán los derechos aran­
celarios, según el sistema a que se acoja el interesado:

—90 kilogramos de la mercancía 1.
— 8 kilogramos de la mercancía 2.
— 1,2 kilogramos de la mercancía 5.
— No existen en ningún caso mermas ni subproductos.
— Se autoriza asimismo la cesión del beneficio fiscal en el 

sistema de reposición con franquicia arancelaria a la firma 
«Ciba Geigy, S. A.», para la importación de trinonil-fenil-fosfito 
y mercaptida dioctil estaño, siendo el cesionario el sujeto pasi­
vo del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Ju­
rídicos Documentados regulado por la Ley 32/1980, de 21 de 
junio («Boletín Oficial del Estado» del 27) al tipo impositivo pre­
visto en el apartado b), uno, del artículo séptimo.

Quinto.—Se otorga esta autorización por un período de dos 
años, a partir de la fecha de su publicación en el «Boletín Ofi­
cial del Estado», debiendo el interesado, en su caso, solicitar la 
prórroga con tres meses dé antelación a su caducidad y adjun­
tando la documentación exigida por la Orden del Ministerio de 
Comercio de 24 de febrero de 1976.

Sexto.—Los países de origen de la mercancía a importar se­
rán todos aquellos con los que España mantiene relaciones co­
merciales normales. Los países de destino de las exportacio­
nes serán aquellos con los que España mantiene asimismo re­
laciones comerciales normales o su moneda de pago sea conver- 
tib’~ pudiendo la Dirección General de Exportación, si lo esti­
ma oportuno, autorizar exportaciones a los demás países.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacional 
situadas fuera del área aduanera, también se beneficiarán del 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, en análogas 
condiciones que las destinadas al extranjero.

Séptimo.—El plazo para la tranformación y exportación en el 
sistema de admisión temporal no podrá ser superior a dos años, 
si bien para optar por primera vez a este sistema habrán de 
cumplirse los requisitos establecidos en el. punto 2.4 de la Or­
den ministerial de la Presidencia del Gobierno de 20 de noviem­
bre de 1975 y en el punto 6.° de la Orden del Ministerio de Co­
mercio de 24 de febrero de 1970.

En el sistema de reposición con franquicia arancelaria, el 
plazo para solicitar las importaciones será de un año a partir 
de la fecha de las exportaciones respectivas, según lo estableci­
do en el apartado 3.0 de la Orden ministerial de la Presidencia 
del Gobierno de 20 de noviembre de 1975.

Las, cantidades de mercancías a importar con franquicia 
arancelaria en el sistema de reposición, a que tienen derecho las 
exportaciones realizadas, podrán ser acumuladas, en todo o en 
parte, sin más limitación que el cumplimiento del plazo para so­
licitarlas.

En el sistema de devolución de derechos, el plazo déntro del 
cual ha de realizarse la transformación o incorporación y expor­
tación de las mercancías será de seis meses.

Octavo.—La opción del sistema a elegir se hará en el momen­
to de la presentación de ia correspondiente declaración o licencia 
de importación, en la admisión temporal. Y en el momento de 
solicitar la correspondiente licencia de exportación, en los otros 
dos sistemas. En todo caso, deberá indicarse en las correspon­
dientes casillas, tanto de la declaración o licencia de importa­
ción como de la licencia de exportación, que el titular se acoge 
al régimen de tráfico de perfeccionamiento activo y el sistema 
elegido, mencionando la disposición por la que se le otorgó el 
mismo.

Noveno.—Las mercancías importadas en régimen de tráfico 
de perfeccionamiento activo, así como los productos terminados 
exportables, quedarán sometidas al régimen fiscal de compro­
bación.

Décimo.—En el sistema de reposición con franquicia aran­
celaria y de devolución de derechos, las exportaciones que se 
hayan efectuado desde el 8 de noviembre de 1981 hasta la alu­
dida fecha de publicación en el «Boletín Oficial del Estado», po­
drán acogerse también a los beneficios correspondientes, siem­
pre que se haya hecho constar en la licencia de exportación y 
en la restante documentación aduanera de despacho la refe­
rencia de estar en trámite su resolución. Para estas exportacio­
nes, los plazos señalados en el artículo anterior comenzarán a 
contarse desde la fecha de publicación de esta Orden en el «Bo­
letín Oficial del Estado».

Undécimo.—Esta autorización se regirá, en todo aquello rela­
tivo a tráfico de perfeccionamiento y que no esté contemplado 
en la presente Orden ministerial, por la normativa que se deriva 
de las siguientes disposiciones:

Decreto 1492/1975 («Boletín Oficial del Estado» núme­
ro 165).

— Orden de la Presidencia del Gobierno de 20 de noviembre 
de 1975 («Boletín Oficial del Estado» número 282).

— Orden del Ministerio de Hacienda de 21 de febrero de 1978 
(«Boletín Oficial del Estado» número 53).

— Orden del Ministerio de Comercio de 24 de febrero de 1978 
(«Boletín Oficial del Estado» número 53).

. — Circular de la Dirección General de Aduanas de 3 de mar­
zo de 1970 («Boletín Oficial del Estado» número 77).

Duodécimo.—La Dirección General de Aduanas y la Direc­
ción General de Exportación, dentro de sus respectivas compe­
tencias, adoptarán las medidas adecuadas para la correcta apli­
cación y desenvolvimiento de la presente autorización.

Decimotercero.—El régimen de tráfico de perfeccionamiento 
activo que se autoriza por la presente Orden se considera con­
tinuación del que tenía 1 afirma «Unión Explosivos Rió Tinto, 
Sociedad Anónima», según Orden de 20 de octubre de 1979 («Bo­
letín Oficial' del Estado» de 8 de noviembre), a efectos de la 
mención que en las licencias de exportación y correspondientes 
hojas de detalle se haya hecho del citado régimen ya caducado, 
o de la solicitud de su prórroga.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 2 dé octubre de 1981.—El Subsecretario de Econo­

mía y Comercio', P. D. (Orden de 11 de abril de 1981), el Direc­
tor general de Exportación. Juan M. Arenas Uría.

limo. Sr. Director general de Exportación.

24131 ORDEN de 2 de octubre de 1981 por la que se auto­
riza a la firma «COFASA» (Columbia, Fonogram 
Asociadas, S. A.) el régimen de tráfico de perfec­
cionamiento activo para la importación de copolí­
mero de cloruro-acetato de vinilo y la exportación 
de discos gramofónicos.

limo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe­
diente promovido por la Empresa «COFASA» (Columbia, Fono- 
gram Asociadas, S. A.), solicitando el régimen de tráfico de 
perfeccionamiento activo para la importación de copolímero de 
cloruro-acetato de vinilo y la exportación de discos gramofóni­
cos.

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por 
la Dirección General de Exportacióif, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza el régimen de tráfico de perfecciona­
miento activo a la firma «Cofasa» (Columbia, Fonogram Aso­
ciadas, S. A.), con domicilio en avenida América, sin número, 
Madrid-27, y N. I. F. A-2B-24296-4.

Segundo.—La mercancía de importación será: Copolímero do 
cloruro-acetato de vinilo en granza, P. E. 39.02.74 .

Tercero.—Los productos de exportación serán: Discos gramo­
fónicos, de 30 ó 17,5 centímetros de diámetro, P E. 92.12.35.

Cuarto.—A efectos contables, se establece lo siguiente:

Por cada 100 kilogramos de discos que se exporten, se po­
drán importar con franquicia arancelaria, o se datarán en cuen­
ta de admisión temporal, o se devolverán los derechos arance­
larios, según el sistema a que se acoja el interesado, 105 kilo­
gramos de cloruro-acetato de vinilo.

— Se consideran pérdidas, incluidas en las cantidades indica- 
dr-, del 4,75 por 100 en concepto exclusivo de mermas.

Quinto.—Se otorga esta autorización por un período de dos 
años, a partir de la fecha'de su publicación en el. «Boletín Ofi­
cial del Estado», debiendo el interesado, en su caso, solicitar la 
prórroga con tres meses de antelación a su caducidad y adjun­
tando la documentación exigida por la Orden del Ministerio de 
Comercio de 24 de febrero de 1970.

Sexto.—Los países de origen de la mercancía a importar 
serán todos aquellos con los que España mantiene relaciones co­
merciales normales. Los países de destino de las exportacio­
nes serán aquellos con los que España mantiene asimismo rela­
ciones comerciales normales o su moneda de pago sea conver­
tible, pudiendo la Dirección General de Exportación, si lo estima 
oportuno, autorizar exportaciones a los demás países.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacional 
situadas fuera del área aduanera también se beneficiarán del 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo,, en análogas 
condiciones que ¡as destinadas al extranjero.

Séptimo.—El plazo para la transformación y exportación en el 
sistema de admisión temporal nó podrá ser superior a dos años, 
si bien para optar por primera vez a este sistema habrán de 
cumplirse los requisitos establecidos en el punto 2.4 de la Orden 
ministerial de la Presidencia del Gobierno de 20 de noviembre 
de 1075 y en el punto 0.° de la Orden del Ministerio de Comer­
cio de 24 de febrero de 1976.

En el sistema de reposición con franquicia arancelaria, el 
plázo para solicitar las importaciones será de un año a partir 
de la fecha de las exportaciones respectivas, según lo estable­
cido en el apartado 3.0 de la Orden ministerial de la Presiden­
cia del Gobierno de 20 de noviembre de 1975.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia 
arancelaria en el- sistema de reposición, a que tienen derecho 
las exportaciones realizadas, podrán ser acumuladas, en todo o



en parte, sin más limitación que el cumplimiento del plazo para 
solicitarlas.

En el sistema de devolución de derechos, el plazo dentro del 
cual ha de realizarse la transformación ojncorporación y. expor­
tación de las mercancías será de seis meses.

Octavo.—La opción del sistema a elegir se hará en el momen­
to de la presentación de la correspondiente declaración o Ucencia 
de importación, en la admisión temporal. Y en el momento de 
solicitar la correspondiente Ucencia de exportación, en los otros 
dos sistemas. En todo caso, deberá indicarse en las correspon­
dientes casillas, tanto de la declaración o licencia de importa­
ción como de la Ucencia de exportación, que el titular se acoge 
al régimen de tráfico de perfeccionamiento activo y el sistema 
elegido, mencionando la disposición por la que se le otorgó el 
mismo.

Noveno.—Las mercancías importadas en régimen de tráfico 
de perfeccionamiento activo, así como los productos terminados 
exportables, quedarán sometidas al régimen fiscal de comproba­
ción.

Décimo.—En el sistema de reposición con franquicia aran­
celaria y de devolución de derechos, las exportaciones que se 
hayan efectuado desde el 13 de junio de 1S78 hasta la aludida 
fecha de publicación en el «Boletín Oficial del Estado» podrán 
acogerse también a los beneficios correspondientes, siempre que 
se haya hecho constar en la licencia de exportación y en la 
restante documentación aduanera de despacho la referencia de 
estar en trámite su resolución. Para estas exportaciones los 
plazos señalados en el artículo anterior comenzarán a contarse 
desde la fecha de publicación de esta Orden en el «Boletín Ofi­
cial del Estado».

Undécimo.—Esta autorización se regirá, en todo aquello rela­
tivo a tráfico de perfeccionamiento y que no esté contemplado 
en la presente Orden ministerial, por la normativa que sé deri­
va de las siguientes disposiciones:

— Decreto 1492/1975 («Boletín Oficial del Estado» núme­
ro 135).

— Orden de la Presidencia del Gobierno de 20 de noviembre 
de 1975 («Boletín Oficial del Estado» número 282).

— Orden del Ministerio de Hacienda de 21 de febrero de 
1970 («Boletín Oficial del Estado» número 53).

— Orden del Ministerio de Comercio de 24 de febrero de 
1976 («Boletín Oficial del Estado» número 53).

— Circular de la Dirección General de Aduanas de 3 de mar­
zo de 1976 («Boletín Oficial del Estado» número 77).

Duodécimo.—La Dirección General de Aduanas y la Direc­
ción General de Exportación, dentro de sus respectivas compe- 
tenéins, adoptarán las medidas adecuadas para la correcta apli­
cación y desenvolvimiento de la presente autorización.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 2 de octubre de 1981.—P. D. (Orden de 11 de abril 

de 1981), el Director general de Exportación, Juan M. Arenas 
Uría.

limo. Sr. Director general de Exportación.

24132 ORDEN de 2 de octubre de 1981 por la que se 
prorroga el período de vigencia del régimen de 
tráfico de perfeccionamiento activo autorizado a 
la firma «Zirconio, S. A.», para la importación de 
diversas materias primas y exportación de azu­
lejos.

limo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe­
diente promovido por la Empresa «Zirconio, S. A.», en solicitud 
de que le sea prorrogado el período de vigencia del régimen 
de tráfico de perfeccionamiento activo autorizado por Orden 
de 10 de noviembre de 1966 («Boletín Oficial del Estado» del 16) y 
prorrogado hasta el 16 de noviembre de 1981,

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Prorrogar por dos años más a partir del 10 de noviembre 
de 1981 el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo conce­
dido a la firma «Zirconio, S. A.», por Orden de 10 de noviembre 
de 1968 («Boletín Oficial del Estado» del 10) y prorrogado hasta 
el 16 de noviembre de 1981, para la importación de diversas ma­
terias primas y exportación de azulejos.

Quedan incluidos en los beneficios de esta autorización que 
se prorroga los envíos con destino a territorios fuera del área 
aduanera nacional.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 2 de octubre de 1981.—P. D. (Orden de 11 de abril 

dé 1931), el Director general de Exportación, Juan M. Arenas 
Uría.

limo. Sr. Director general de Exportación.

24133 ORDEN de 3 de octubre de 1981 por la que se 
autoriza a la firma «Derivados Asfálticos Norma­
lizados, S. A.», el régimen de tráfico de perfecciona­
miento activo para la importación de cartón, telas 
sin tejer y velo de fibra de vidrio y la exportación 
de manufacturas asfálticas.

limo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el ex­
pediente promovido por la Empresa «Derivados Asfálticos Nor­
malizados, S.. A.», solicitando el régimen de tráfico de perfec­
cionamiento activo para la importación de cartón, telas sin 
tejer y velo de fibra de vidrio y la exportación de manufac­
turas asfáltioas.

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por 
la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

; Primero.—Se autoriza el régimen de tráfico de perfecciona­
miento activo a la firma «Derivados Asfálticos Normalizados, 
Sociedad .Anónima», con domicilio en calle Orense, 11, Madrid, y 
N. I. F. A-28127918.

Segundo.—Las mercancías de importación serán las si­
guientes:

1. Cartón fieltro celulósico 100 por 100, para soporte o ar­
madura, con un peso por metro cuadrado de 300 ó 400 gramos, 
posición estadística 48.01.60.

2. Telas sin tejer de fibras sintéticas de póliéster 100 por 
100, para soporte o armadura, con un peso por metro cua­
drado de 110 ó 130 gramos, P. E. 59.03.10.2.

3. Velo de fibra de vidrio, para soporte o armadura, con 
un peso por metro cuadrado de 50, 60 ó 95 gramos, de ia 
posición estadística 70.20.45, con la siguiente composición: 73 
por 100 de fibras de vidrio tipo E y 27 por 100 de resina 
aglomerante termoendurecible de urea-formaldehído.

Tercero.—Los productos de exportación serán los siguientes:
Manufacturas asfálticas, de las PP. EE. 08.08.11 y 68.Ó8.19.

— «Fieldan R27S» arena y «Fieldan R27S» talco.
— «Fieldan R36S» arena y «Fieldan R36S» talco.
— «Fieldan RP» gris, rojo, verde o blanco.
— «Esterdan 27» plástico.
— «Esterdan 36» plástico.
— «Glasdan 30S» arena, «Glasdan RP» gris y «Glasdan 36» 

plástico.

Cuarto.—A efectos contables se establece lo siguiente: j

— Por cada 100 kilogramos que se exporten de cada una 
de las mercancías de importación, realmente contenidas en las 
manufacturas asfálticas, se podrán importar, con franquicia, 
arancelaria, o se datarán en cuenta de admisión temporal, o 
se devolverán los derechos arancelarios, según el sistema a 
que se acoja el interesado, 100 kilogramos de cada una de 
las citadas mercancías, de las mismas características y peso 
por metro cuadrado.

— No existen ni mermas ni subproductos.
— El interesado queda obligado a declarar en la documenta­

ción aduanera de exportación el porcentaje en peso, caracte­
rísticas y peso por metro cuadrado del soporte o armadura, 
determinante del beneficio, realmente contenido en cada tipo 
de manufactura asfáltica a exportar, a fin de que la Aduana, 
habida cuenta de tal declaración y de las comprobaciones que 
estime conveniente realizar, pueda autorizar la correspondiente 
hojalde detalle.

Quinto.—Se otorga esta autorización por un período de dos 
años, a partir de la fecha de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado», debiendo el interesado, en su caso, soli­
citar la prórroga con tres «eses de antelación a su caducidad 
y adjuntando la documentación exigida por la Orden del Mi­
nisterio de Comercio de 24 de febrero de 1976.

Sexto.—Los países de origen de la mercancía a importar 
serán todos aquellos con los que España mantiene relaciones 
comerciales normales. Los países de destino de las exporta­
ciones serán aquellos con los que España mantiene asimismo 
relaciones comerciales normales o su moneda de pago sea 
convertible, pudiendo la Direcfción General de Exportación, si 
lo estima oportuno, autorizar exportaciones a los demás países.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacional 
situadas fuera del área aduanera también se beneficiarán del 
régimen de tráfico' de perfeccionamiento activo, en análogas 
condiciones que las destinadas al extranjero.

Séptimo.—El plazp para la transformación y exportación en 
el sistema de admisión temporal no podrá ser superior a dos 
años, si bien para optar por primera vez a este sistema habrán 
de cumplirse los requisitos establecidos en el punto 2.4 de la 
Orden ministerial de la Presidencia del Gobierno de 20 de 
noviembre de 1975 y en el punto 6.° de la Orden del Ministerio 
de Comercio de 24 de febrero de 1978.

En el sisteme de reposición con franquicia arancelaria el 
plazo para solicitar las importaciones será de un año a partir 
de ia fecha de las exportaciones respectivas, según lo esta­
blecido en el apartado 3.0 de la Orden ministerial de la Pre­
sidencia del Gobierno de 20 de noviembre de 1975.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia 
arancelaria en el .sistema de reposición, a que tienen derecho


